A D E V M, Q V O V E S P.] ad occidentem. Virg. lib. 5. Æncid: vespere ab atro Consiurgunt ventii. Horat. Od. 15. lib. 4. ad ortum solis ab Hesperio cubili.

Q V I N P E R M A L A P R Æ C.] vt sup. epist. 1. lib. 1. Impiger extremos curris mercator ad Indos Per mare paup. fugiens, per sacra, per ignes, per mala, id est, per molestias, per discrimina vitæ, per dolores, & labores.

V T I P V L V I S C O L L E C T. T V R B.] puluerem vento concitaturo, & collectum vocant Græci poëtæ κοινσαλον, alij κοινιοτόν. Itaque hoc nomen videtur exprimere voluisse.

N E Q V I D S V M M A D E P E R D. M.] metuens ne quid de acervo deruat: metuens nequid de bonis quæsitis & congestis deminuat, si quid forte infumat in res ad victum, cultumque necessarias: vel sic, metuens ne quid de summa fures detrahant, nève alio aliquo casu summa minuat, & deperat.

V E R S V S] præsertim satyricos, id est, vrbanos, & mordacis.

F A N V M H A B E T I N. C.] intellige, hæc dici ab improbis, & vitiosis hominibus: quibus inuisi sunt poëtæ. conuenit prouerbiũ in homineis acreis, promtos, viribus corporis, aut ingenij facultate instructos, ac paratos ad iniuriam, si qua inferatur, propulsandam, atque adeò ad lacestandũ, si quis occurrat malo dignus. Plutarchus in Crasso huius prouerbij originem indicans, ait à bobus, qui cornu petunt, prouerbiũ esse natum, quorum cornibus Romani solebant fanũ appendere, vt sibi ab eis cauẽret ho mines in via forte occurrentes. narrat idem Plutarch. Sicinnium quendam de Crasso dicere solitum, fanum eum habere in cornu. sic ille, ἴχνη δὲ χάρτη καὶ φόβω. φόβω δὲ ὄρε ἑλαστον. ὁ γούρ πλείστα ἀράγματα ὠδραχάν τοῖς κατ' αὐτὸν ἀρχουσι, καὶ διμαγωγὸς Σικίννιος, πρὸς τὸν εἰπόντα, τί δὴ μόνον ἐπαράτῃς τὸν Κράσσον, ἀλλὰ παρίσιν αὐτὸν. χόρτων ἔχων φησὶν ἐπι τῷ κέρατος. ἐλάτῃσιν δὲ Ρωμαῖοι τὸν κυρίῳ ἴπωνα τῶν βοῶν ὑπὲρ τῆ φυλάτῃσιν τῶς ἐπιτυχάνουσαι, χόρτων πρὸς ἐελίσσειν τὸ κέρα.

H id est, Valebat autem Crassus gratia, & terrore: terrore quidem non minus, quam gratia. Sicinnius enim, qui suæ atatis magistratibus, & tribunis pl. plurimũ negotij successit, ei, qui quæsuerat quamobrem Crassum solum non lacera-ret, sed eum præteriret, quia (inquit) fanum habet in cornu. Soliti autem erant Romani bouis,

A cornu petentis, vt, qui in viis occurrerent, sibi ab illo cauerent, fœnum cornibus alligare. eadem de re lege & Plautarch. *ρωμαϊκοίς.*

DVM MODO RISVM EXC. s. &c.] ita est ridiculorum dîctorum cupidus, vt, dummodo quippiam falsè dicat, ne amicis quidem parcere velit. Aristot. lib. 4. de morib. ad Nicom. scribit, scurram, quem *βαμολόχου* Græcè nominat, eo differre ab urbano, quod vrbanus ita falsè dicat, vt neminem offendat, aut vt etiam delectet: scurra autem ridiculo moderari non possit: tum nec sibi, nec aliis parcat, dummodo risum moueat. verba Aristot. sunt hæc, *ὁ δὲ βωμολόχου, ἢ τῶν ἐπὶ τῆς γλώσσης, καὶ ἐπὶ τῆς αὐτῆς, ἢ τῆς τῶν ἄλλων ἀπεχόμενος, εἰ γέλωτα ποιήσει.* excutiat autem risum, id est, risum profusum moueat.

ET, QVODCVMQVE SEM. CH. ILL.] id est, quodcumque per iocum, & ludum scripserit.

GESTIET] cupiet. idem epist. ad Pison. *gestit paribus colludere.*

FVRNO] in quo coquitur panis. iccirco magna semper eò turba conuenit & vetulatum, & puerorum.

LACVQVE] lacus significat interdum vas amplissimū, vbi calcatur vna. M. Tull. in Bruto, *sic ego istis censuerim, & nouam istam quasi de musto, ac lacu feruidam orationem fugiendam: nec illam praeclaram Thucydidis nimis veterem, tanquam Anicianam notam persequendam.* Est etiam lacus (vt docet Varro lib. 4. de lingua Latina) lacuna magna, vbi aqua contineri potest, seu locus, quo aqua ex flumine ad aquandum excepta est: quo modo credibilis est hoc loco accipiendum esse, vt intelligamus, pueros, & anus aquandi causa ad lacum iuisse, & de lacu redire. Propert. lib. 2. *Cui fuit indocti fugienda hæc semita vulgi, Ipsa petita lacu nunc mihi dulcis aqua est.* Terent. Adolph. *Apud ipsum lacum est pistrilla.* Est & alius lacus, vt epistola prima lib. 1. *lacus, & mare sentit amorem Festinantū heri.*

AGEDVM PAVCA ACC.] respōdet Horatius ad ea, quæ cum in omne genus poetarum, tum in satyrarum scriptores dicta fuerant. & primum negat, se esse poetam: quia scripta sua, sermoni quotidiano similia sunt, quàm locutioni poetica.

PRIMVM EGO ME ILLORVM, &c.] id est, primum me ex numero poetarū excerptā.

CONCLVDERE VERSVM] certis pedibus, & numeris claudere: vt sat. 10. huius lib. *at si quis pedibus quid claudere senis, Hoc tantum contentus, &c.* Cum his Horatianis congruunt illa Petronij Arbitri, *Multos, inquit Eumolpus, iuuenes carmen decepit. nam vt quisque versum pedibus instruxit, sensumq; teneriore verborum ambitu intexuit, putauit se continuò in Heliconem venisse. Sic forensibus mimitibus exerciti, frequenter ad carminis tranquillitatem, tamquam ad portum faciliorem confugerunt,*

credentes facilius poemata exstrui posse, quàm controuersiam umbrantibus sententiosis pictam. Ceterum neque generosior spiritus sanitate amat, neque concipere aut edere partum mens potest, nisi ingenti flumine litterarum inundante. refugiendum est ab omni verborum, vt ita dicam, vilitate, & sumenda voces à plebe summotæ, vt fiat, Odi profanum vulgus & arceo, &c.

SERMONI PROPORA] orationi soluta similia, quàm versibus. sic epistola ad August. *nec sermones ego malle reperire per humum, quàm res componere gestas.* Satyras igitur propter hanc causam sermones appellauit. Sunt autem etiam epistolæ, sermones: sed illæ ad absentem, satyræ ad præsentem: & iccirco sermones potius, quàm epistolæ dictæ sunt, nomēque generis retinuerunt, quia epistolæ appellantur suo & proprio.